
 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЛАТЫРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.08.2024 № 494 

 

г. Алатырь 

 

 

УЛАТӐР  

МУНИЦИПАЛИТЕТ ОКРУГӖН 

АДМИНИСТРАЦИЙӖ 

ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИН 

 

ЙЫШĂНУ 

 

13.08.2024 № 494 

 

Улатӑр х. 
  

 

 

Об утверждении тарифов на физкультурно-спортивные услуги, 

предоставляемые  муниципальным автономным учреждением  дополнительного 

образования «Спортивная школа»  Алатырского муниципального округа 

Чувашской Республики  на 2024-2025 годы 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006  № 174-ФЗ «Об автономных 

учреждениях», Указами Главы Чувашской Республики от 10.10. 2022  № 120 «О мерах 

поддержки членов семей участников специальной военной операции»,  от 11.03.2024 

№ 21 «О мерах поддержки социальной поддержки многодетных семей в Чувашской 

Республике» администрация Алатырского муниципального округа Чувашской 

Республики 

постановляет: 

1. Утвердить льготные тарифы на физкультурно-спортивные услуги, 

предоставляемые МАУ ДО  «Спортивная школа» Алатырского муниципального округа 

на 2024-2025 годы согласно приложению № 1. 

2.  Утвердить  тарифы  на физкультурно-спортивные услуги, предоставляемые 

МАУ ДО «Спортивная школа» Алатырского муниципального округа на 2024-2025 

годы согласно приложению № 2. 

3. Установить для малоимущих семей, многодетных семей с тремя и более детьми 

в возрасте до 18 лет, для инвалидов всех групп, детей-инвалидов, мастеров спорта 

СССР и России, заслуженных работников физической культуры и спорта Алатырского 

района, Алатырского муниципального округа  Чувашской Республики, заслуженных 

работников физической культуры и спорта Чувашской Республики бесплатное 

посещение МАУ ДО  «Спортивная школа» Алатырского муниципального округа.  

Под  малоимущей семьей в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Чувашской Республики понимается семья, 

среднедушевой доход которой не превышает прожиточный минимум по Чувашской 

Республике,  имеющая детей в возрасте до 18 лет и зарегистрированная в 

установленном порядке. 

Под многодетной семьей в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Чувашской Республики понимается семья, имеющая 

трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно и подтверждается 

удостоверением многодетной семьи установленного образца. 

 

 



2 

4. Установить бесплатное посещение  МАУ ДО  «Спортивная школа» 

Алатырского муниципального округа участникам специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей и членам их семей, проживающим на 

территории Алатырского муниципального округа  Чувашской Республики (далее 

соответственно-участники специальной военной операции, специальная военная 

операция). 

Под лицами участников специальной военной операции понимаются следующие 

граждане Российской Федерации: 

-проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту, направленные из Федерального казенного учреждения "Военный 

комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной военной операции, а 

также проходящие военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных 

на территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной 

операции; 

-военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, 

проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной 

операции; 

-направленные из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат 

Чувашской Республики" для заключения контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

принимающие участие в специальной военной операции; 

-призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации"; 

-сотрудники территориальных органов федеральных государственных органов, 

расположенных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в 

специальной военной операции. 

5. Зачислить в первоочередном порядке детей из малоимущих, многодетных 

семей, детей лиц участников специальной военной операции, имеющие необходимые 

для освоения дополнительных образовательных программ спортивной подготовки в 

области физической культуры и спорта.  

6. В целях настоящего постановления к членам семей участников специальной 

военной операции, относятся супруга (супруг), дети, в том числе, находящиеся под 

опекой и попечительством, родители (усыновители), опекун (попечитель), а также 

родные братья и сестры. 

7. Признать утратившими силу постановление администрации Алатырского 

муниципального округа Чувашской Республики от 13.01.2023 г. № 287 «Об 

утверждении тарифов на физкультурно-спортивные услуги, предоставляемые МАУ ДО 

«ДЮСШ» Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023-2024 

годы». 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела образования администрации Алатырского муниципального округа.  

9.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

Глава  Алатырского  

муниципального округа                                                                                  Н.И. Шпилевая 

 

https://www.internet.garant.ru/#/document/405309425/entry/0


3 

                                                                        
Приложение № 1                                                                                               

к постановлению администрации 

Алатырского  муниципального округа                                                                                                  

от  13 августа  2024 г.  № 494 

 

  

 

 

Льготные 

тарифы на физкультурно-спортивные услуги, 

предоставляемые муниципальным автономным учреждением 

дополнительного образования «Спортивная школа»                                

Алатырского муниципального округа Чувашской Республики 

на 2024-2025 годы 

 
 

№ 

п/п 

Наименование услуг Единица измерения Тарифы  

(руб.) 

1.  

 

Занятия во всех залах МАУ ДО «Спортивная 

школа» Алатырского муниципального округа 

(далее- СШ) для инвалидов всех групп, детей-

инвалидов и прокат лыжного инвентаря (при 

предъявлении удостоверения). 

В течение всего 

периода 

Бесплатно 

2.  Занятия во всех залах СШ   

малообеспеченных, многодетных семей  и 

прокат лыжного инвентаря (при предъявлении 

удостоверения).  

В течение всего 

периода 

Бесплатно 

3.  Занятия во всех залах  СШ для  участников 

специальной военной операции и для членов 

их семей (при предъявлении справки с 

военкомата).  

  

В течение всего 

периода 

Бесплатно 

4.  Занятия во всех залах СШ для  обучающихся 

СШ  

В течение всего 

периода 

Бесплатно 

5. Занятия во всех  залах СШ для женщин 55 лет 

и старше, для мужчин 60 лет и старше  

В течение всего 

периода 

Бесплатно 

6. Занятия во всех залах СШ и прокат лыжного 

инвентаря для мастеров спорта СССР и 

России, заслуженных работников физической 

культуры и спорта Алатырского района, 

Алатырского муниципального округа  

Чувашской Республики, заслуженных 

работников физической культуры и спорта 

Чувашской Республики (при предъявлении 

удостоверения)  

В течение всего 

периода 

Бесплатно 

7. Совместные занятия во всех залах СШ для 

всей семьи (отец, мать, дети) 

В течение всего 

периода 

 

100-00 

 

                                

                                                      

                                                        

 

 

 

 



4 

 
Приложение № 2                                                                                               

к постановлению администрации 

Алатырского  муниципального округа                                                                                                  

от 13 августа  2024 г.  № 494 

 

 

 

Тарифы на физкультурно-спортивные услуги, 

предоставляемые муниципальным автономным учреждением 

дополнительного образования «Спортивная школа»                                  

Алатырского муниципального округа Чувашской Республики  

на 2024-2025 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование услуг Единица измерения Тарифы  

(руб.) 

ТРЕНАЖЕРНЫЙ ЗАЛ 

1 

2 

3 

4 

 

Занятие для взрослых 

Абонемент для взрослых 

Занятие для студентов 

Абонемент для студентов 

1 занятие (1час) 

10 занятий (1час) 

1 занятие (1час) 

10 занятий (1час) 

 

100-00 

500-00 

100-00 

500-00 

 

ТЕННИСНЫЙ ЗАЛ 

5 

6 

7 

8 

Занятие для взрослых 

Абонемент для взрослых 

Занятие для студентов 

Абонемент для студентов 

 

1 занятие (1час) 

10 занятий (1час) 

1 занятие (1час) 

10 занятий (1час) 

 

100-00 

500-00 

100-00 

500-00 

 

СПОРТИВНЫЙ ЗАЛ 

9 

10 

11 

12 

Занятие для взрослых 

Абонемент для взрослых 

Занятие для студентов 

Абонемент для студентов 

 

1 занятие (1час) 

10 занятий (1час) 

1 занятие (1час) 

10 занятий (1час) 

 

100-00 

500-00 

100-00 

500-00 

 

ЗАЛ БОРЬБЫ 

13 

14 

Занятие для взрослых 

Занятие для студентов 

 

1 занятие (1 час) 

1 занятие (1 час) 

 

100-00 

100-00 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ 

СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРЯТИЙ 

15 

16 

17 

 

В залах СШ 

На лыжной базе 

На стадионе им. А.Г. Николаева 

1 чел. 

1 чел. 

1 чел. 

100-00 

150-00 

100-00 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

18 

19 

20 

 

21 

Прокат лыж для взрослых 

Прокат лыж для студентов 

Прокат футбольных, волейбольных и 

баскетбольных мячей 

Проезд на снегоходе с 

сопровождающим 

 

2 часа 

2 часа 

 

2 часа 

1 км 

150-00 

100-00 

 

100-00 

500-00 

 


